Дело №1-216/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 10 октября 2018 года

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Новиковой С.М., при секретарях Иванушкиной А.В., Храмеевой Н.Ю., с участием государственных обвинителей Тищенко В.В., Ташкараевой И.А., подсудимого ФИО11, защитника-адвоката Киргизова С.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 часов 35 минут 12 декабря 2018 года ФИО11, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта приобретенной ранее партии наркотических средств и психотропного вещества, а именно наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, не менее 0,014 грамма, в крупном размере психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой не менее 4,14 грамма, в значительном размере наркотического средства - смеси, содержащей, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,43 грамма, в значительном размере наркотического средства - гашиш (анаши, смолы каннабиса), общей массой не менее 7,33 грамма, осуществил фасовку оставшейся ранее не расфасованной части наркотических средств и психотропного вещества, а также разделил их на части и спрятал в автомобиле «Фольцваген Поло» рег. знак №. Затем ФИО11, не позднее 14 часов 35 минут 12 декабря 2017 года на автомобиле «Фольцваген Поло» рег. знак №, подъехал к 

<

...> где взял часть партии из незаконно хранимых им наркотических средств и психотропного вещества, а именно сверток с наркотическим средством в значительном размере - смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей, массой 0,98г, где в целях конспирации заложил данный сверток под сливной желоб водонапорной колонки, расположенной у 

<

...> г. Смоленска. Выполнив данные действия, ФИО11 скрылся с места совершения преступления и в последующем должен был по средствам сети интернет, используя неустановленное в ходе предварительного следствия средство коммуникации сообщить потенциальному покупателю наркотических средств, при соблюдении условия оплаты приобретаемого наркотического средства, место нахождения «закладки» указанного наркотического средства, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 25 минут 12 декабря 2017 года под сливным желобом водонапорной колонки, расположенной у 

<

...>.

Оставшуюся часть партии наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего сбыта ФИО11 хранил в автомобиле «Фольцваген Поло» рег.знак №, где и был задержан сотрудниками полиции, а незаконно хранимое им наркотическое средство - смесь содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,014 грамма, психотропное вещество - смесь, содержащая амфетамин общей массой 4,14 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство -смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,45 грамма, то есть в значительном размере, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,33 грамма, то есть в значительном размере были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 25 минут 13 декабря 2017 года, а именно обследования транспортного средства, то есть автомобиля марки «Фольцваген Поло» рег.знак № регион, расположенного у 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в инкриминируемом деянии признал, при этом пояснил, что в первых числах декабря посредством сети интернет он заказал наркотические средства нескольких видов и оплатил их через «киви-кошелек». Также посредством сети интернет он получил адрес с закладкой наркотиков, которые потом забрал. Данные наркотические средства он планировал в дальнейшем сбыть. Наркотические средства он хранил в своем автомобиле «Фольцваген Поло». 12 декабря 2017 года он поехал на своем автомобиле на ул.Скворцова г.Смоленска, где осуществил несколько закладок, которые положил в колонку с водой и прикрепил магнитами. Оставшуюся часть наркотиков оставил в автомобиле. В этот же день к нему приехали сотрудники полиции и в ходе оперативно-розыскного мероприятия в машине обнаружили наркотические средства. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время он наркотические средства не употребляет. Кроме того, пояснил, что поддерживает данные им на следствии показания и в настоящее время сотрудничает с органами следствия.

Вина подсудимого ФИО11 помимо его признательных показаний подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 12 декабря 2017 года он принимал участие в ОРМ по поступившей информации жителей с ул.Скворцова г.Смоленска, которые сообщили в дежурную часть, что на вышеуказанной улице неизвестные граждане делают закладки наркотических средств, при этом был указан автомобиль и номер автомобиля, который как выяснилось в последующем принадлежал подсудимому. Приехав на ул.Скворцова г.Смоленска им была проведена беседа с жителями данной улицы. Также на место прибыла следственно-оперативная группа с собакой. В ходе осмотра данной улицы в водонапорной колонке был обнаружен сверток с веществом, прикрепленный на магните, который был изъят в присутствии понятых. По имеющимся данным автомобиля был установлен ФИО11. По результатам проведения мероприятия было установлено место жительство последнего, после чего было вынесено постановление о производстве ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащего ФИО11 автомобиля «Фольксваген», в котором он принимал участие. Указанное постановление перед проведением ОРМ было предъявлено ФИО11 В квартире со стола были изъяты сотовые телефоны, на одном из которых были остатки порошкообразного вещества, банковские карты, какие-то трубочки с остатками вещества, пакетики маленькие с застежками «гиппер». В автомобиле также было изъято достаточно большое количество наркотических средств порошкообразного и твердого вида. Какая-то часть наркотического средства была в расфасованном виде. В последующем с участием ФИО11 проводилось оперативно-розыскные мероприятия по документированию преступной деятельности иных лиц. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в начале декабря 2017 года она и ФИО4 гуляли с собакой. Увидели незнакомую машину «Фольксваген» белого цвета, которая остановилась между 6 и 8 домами по ул.Скворцова г.Смоленска. Один молодой человек вышел с пассажирской стороны, что-то положил, потом он сел обратно в машину и они поехали дальше. Это был молодой человек, худой, на нем была одета куртка, шапка была одета почти на глаза, поэтом лица она не видела. После чего остановились между 15 и 17 домами, вышел один человек из машины, открыл багажник, затем зашел за микроавтобус соседа, потом он вышел оттуда, закрыл багажник, сел в машину и машина уехала. После чего они позвонили в полицию, так как их насторожила данная ситуация, возникли подозрения том, что сбываются таким образом наркотики. В машине находилось двое людей, один был за рулем, один был рядом, она в этом уверенна, поскольку машина проезжала мимо нее, но лиц она разглядеть не смогла.

Аналогичные ведения усматриваются из оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 (л.д.149-150 т.1).

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым в декабре 2017 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Также вместе с ним был второй понятой его брат ФИО6 Им были разъяснены права и обязанности. Они проследовали к водонапорной колонке, расположенной у 

<

...> где был изъят сверток, запаянный в пластике, который был прикреплен к колонке на магнит снизу. Указанный сверток был изъят и помещен в пакет, который был опечатан, и на котором на котором они расписались. Полицию вызвала его мать, так как видела закладчиков указанного наркотического средства.

Аналогичные сведения усматриваются из показаний свидетеля ФИО6

Оглашенными по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым в вечернее время 12 декабря 2017 года она вместе со своей подругой ФИО8 по просьбе сотрудников полиции принимала участие в проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты планшетный компьютер, у которого был разбит экран, на котором имелись остатками порошкообразного вещества белого цвета, четыре трубки с остатками порошкообразного вещества внутри, пластиковая карта также с остатками порошкообразного вещества, пакетики из полимерного материала также с остатками порошкообразного вещества внутри, сотовый телефон Apple, сотовый телефон Samsung, две сим-карты которые вставлены в телефон. В кухонном помещение в столе в ящике обнаружен пакетик из полимерного материала с четырьмя таблетками в виде «сердца». Все указанные предметы были изъяты и упакованы в файлы, перевезены нитью, концы которой были оклеены и опечатаны, а также были снабжены пояснительной запиской. Затем на улице сотрудники полиции стали проводить обследование в ходе которого в автомобиле «Фольксваген Поло» белого цвета, сотрудники полиции обнаружили пакетики с порошкообразным веществом внутри обмотанные светлой лентой с магнитом внутри, это они увидели, так как сотрудники полиции развернули указанные свертки также в их присутствии, также обнаружили свертки с твердым веществом внутри обмотанные темной лентой с магнитом внутри, а также просто пакетики с твердым веществом внутри. Данные пакетики сотрудники полиции также в их присутствии развернули. Все выше указанное было изъято и упаковано в пакет магазина «Магнит», горловина которого была перевязана нитью концы которой были оклеены, опечатаны и снабжены пояснительной запиской, также в данной автомашине был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета, который также был изъят. После окончания указанного мероприятия и составления протокола, в котором она и вторая понятая расписались (л.д.123-125 т.1).

Аналогичные сведения усматриваются из оглашенных по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 (л.д.126-128 т.1).

Оглашенными показаниями по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым она около года проживала с ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру арендовали у родственников ФИО11 Около двух месяцев назад она заметила, что ФИО11 ведет себя странно, это выражалось в его хорошем настроении, а также перепадами настроения. В последующем она узнала, то есть увидела, как ФИО11 употребляет наркотические средства, а именно мефедрон. ФИО11 несколько раз угощал ее данным наркотическим средством. 12 декабря 2017 года по месту их жительства приехали сотрудники и провели обследование квартиры входе которого обнаружили и изъяли пустые пакетики из полимерного материала с остатками мефедрона, произвели осмотр машины ФИО11, в ходе которого были изъяты различные свертки с приспособленными к ним магнитами., в которых, как она понимает, находились наркотические средства и психотропные вещества, которые как она понимает были приготовлены к продаже. О том, чем ФИО11 зарабатывает на жизнь она не знала, но ей известно, что у того были кредиты на общую сумму 22 000 рублей, которые он исправно платил, откуда он брал деньги на погашение кредитов ей не известно, она думала, что он зарабатывал такие деньги в такси (л.д.47-48 т.1).

Подтверждают вину ФИО11 и исследованные в ходе судебного следствия письменные доказательства, а именно: 

- рапорт старшего оперуполномоченного УУР УМВД России по г.Смоленску ФИО10 по поступившему телефонному сообщению от 13 декабря 2017 года, согласно которому от ст. о/у ОКОН УМВД Рссии по г.Смоленску ФИО1 в дежурную часть УМВД России по г.Смоленску 13 декабря 2017 года в 01 час 10 минут поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, установлен гражданин ФИО11, по месту жительства, которого обнаружено порошкообразное вещество (л.д.6 т.1);

- рапорт старшего оперуполномоченного УУР УМВД России по г.Смоленску ФИО10 по поступившему телефонному сообщению от 13 декабря 2017 года, согласно которому от ст. о/у ОКОН УМВД России по г.Смоленску ФИО1 в дежурную часть УМВД России по г.Смоленску 13 декабря 2017 года в 01 час 11 минут поступило сообщение о том, что у 

<

...> произведен осмотр автомобиля «Фольксваген Поло» рег.знак №, принадлежащий ФИО11, где были изъяты порошкообразное вещество и таблетки (л.д.27 т.1);

- постановление от 13 декабря 2017 года о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства «Фольксваген Поло» рег.знак №, находящегося у 

<

...>, принадлежащего ФИО11, (л.д.29-32 т.1);

- справка об исследовании № от 13 декабря 2017 года, согласно которой порошкообразное вещество (объект № 1), представленное на исследование по материалам КУСП № 3/32845 от 13 декабря 2017 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,014г (объект № 1), психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, общей массой 4,14г (0,24г + 0,49г + 0,45г + 0,17г + 0,68г + 1,00г + 1,11 г - объекты №№ 2-6,12-13 соответственно); вещества в виде трех таблеток (объекты №№ 7-9), представленные на исследование по материалам КУСП 3/32845 от 13 декабря 2017 года, являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1, 45 грамма (0,49г + 0,48г+0,48г. - объекты №№ 7-9; соответственно); спрессованные в виде комков вещества растительного происхождения (объекты № 10-11,14-18), представленные на исследование по материалам КУСП 3/32845 от 13 декабря 2017 года, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,33г (1,01г + 1,39г + 0,96г + 0,96г + 1,02г + 1,05г + 0,94г - объекты №№10-11,14-18 соответственно) (л.д.38-44 т.1);

- заключение эксперта № от 29 января 2018 года, согласно которого порошкообразные вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,010 грамма; психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 4,03грамма (0,22г + 0,47г + 0,43г + 0,15г + 0,66г + 0,98г + 1,09г + 0,03г); наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,39г (0,47г + 0,46г + 0,46г.); наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,12г (0,98г + 1,36г + 0,93г + 0,93г + 0,99г + 1,02г + 0,91г) (л.д.62-77 т.1);

- рапортом оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г.Смоленску от 12 декабря 2018 года, согласно которому от ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г.Смоленску поступило сообщение о том, что люди на автомашине «Фольксваген» рег.знак № белого цвета сделали закладки наркотиков (л.д.93 т.1);

- протокол осмотра места происшествия от 12 декабря 2017 года проведенного в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 25 минут, в ходе которого в водопроводном отверстии водонапорной колонки, расположенной у 

<

...> изъят сверток из полимерного материала черного цвета (л.д.95-96 т.1);

- справка об исследовании № от 12 декабря 2017 года, согласно которой вещества представленные на исследование, являются наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масоой 0,98г (0,50г + 0,48г) (объекты №№ 1,2) (л.д.107-109 т.1);

- заключение эксперта № от 24 января 2018 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу являются наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-К-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,96г (0,49г + 0,47г) (л.д.112-116 т.1);

- протокол осмотра предметов от 17 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены с указанием индивидуальных признаков наркотические средства и его упаковка, мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI № (л.д.129-134 т.1);

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 в совершенном им преступлении.

Доказательства, представленные стороной обвинения, не оспорены подсудимым и защитником, не содержат противоречий, согласуются между собой, не вызывают у суда сомнений в их достоверности, справедливости и законности, поскольку добыты в установленном законом порядке.

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании установлено, что ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, а именно наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, не менее 0,014 грамма, в крупном размере психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой не менее 4,14 грамма, в значительном размере наркотического средства - смеси, содержащей, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,43 грамма, в значительном размере наркотического средства - гашиш (анаши, смолы каннабиса), общей массой не менее 7,33 грамма, однако его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Под покушением на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в действиях ФИО11 понимается, что подсудимый, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества один сверток спрятал в месте путем проведения закладки, а остальные наркотические средства и психотропное вещество хранил в автомобиле для дальнейшего осуществления сбыта, но довести до конца свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества не смог, поскольку часть наркотиков была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 25 минут 12 декабря 2017 года под сливным желобом водонапорной колонки, расположенной у 

<

...> а вторая часть наркотиков и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 25 минут 13 декабря 2017 года, а именно обследования транспортного средства, то есть автомобиля «Фольксваген Поло» рег.знак №, расположенного у 

<

...>.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства достоверно свидетельствуют документы, составленные в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», соблюдение конспирации при продаже, количество изъятых 12 декабря 2017 года наркотических средств и психотропного вещества, а так же показания самого ФИО11, не отрицавшего наличие у него намерения продать имеющееся у него наркотическое средство. 

Покушение ФИО11 на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, не менее 0,014 грамма, в крупном размере психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой не менее 4,14 грамма, в значительном размере наркотического средства - смеси, содержащей, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 2,43 грамма, в значительном размере наркотического средства - гашиш (анаши, смолы каннабиса), общей массой не менее 7,33 грамма, соответствует постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В судебном заседании ФИО11 квалификацию своих действий и обстоятельства их совершения не оспаривал.

Нарушений требований закона, которые бы повлекли недопустимость доказательств по делу в судебном заседании не установлено.

Таким образом, ФИО11 совершил умышленно преступление, так как осознавал, что в нарушение установленного законом порядка, без разрешения компетентных органов государства, производит незаконные действия с наркотическими средствами и психотропным веществом и желал этого.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от 13 июня 2018 года, ФИО11 

<

данные изъяты>

Указанное заключение выполнено квалифицированными специалистами, мотивировано, поэтому суд признает подсудимого вменяемым.

При назначении подсудимого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО11 из корыстных мотивов покушался на умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения. 

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью.

ФИО11 

<

данные изъяты>, ранее не судим.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при допросах пояснял подробно как и каким способом приобрел наркотики, кроме того, согласно данным УМВД оказывал активное содействие в выявлении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, с его помощью раскрыт ряд преступлений, планируется и дальнейшее проведение мероприятий с подсудимым по пресечению преступной деятельности лиц, связанной с незаконным оборотом наркотиков), молодой возраст. Иных обстоятельств, которые могли бы быть оценены судом как смягчающие наказание, в том числе наличие у подсудимого заболеваний, стороны суду не сообщили.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Таким образом, с учетом приведенных обстоятельств и санкции статьи, данных о личности подсудимого, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы размер которого определяет с учетом ч.1 ст.62, ч.3 ст.66. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит. 

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, его характера и общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимыми деяния.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, отсутствие отягчающих, отношение подсудимого к содеянному, характер оказанного им способствования расследованию преступления, что свидетельствует об отрицательной оценке содеянного положительной характеристики, суд приходит к выводу о наличии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд применяет к ФИО11 положения ст.64 УК РФ, то есть назначает наказание ниже низшего предела.

Учитывая характер смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО11 без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ч.1 ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное им наказание условным, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему, с учетом ст.64 УК РФ (ниже низшего предела) наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО11 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться для регистрации в указанный орган в установленные им сроки.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 008 грамма, психотропное вещество - смесь, содержащая амфетамин массой 3,87 грамма (остаток после проведения экспертизы), наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (с1,Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин) массой 1,33 грамма (остаток после проведения экспертизы), наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6.98 грамма (остаток после проведения экспертизы, 48 пакетиков с застежкой типа «гриппер», фрагменты липкой ленты оранжевого и черного цветов с круглыми магнитами, наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (с1,Ь-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметилфенил-этиламин), массой 0,92 грамма (остаток после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, - уничтожить.

мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску, - вернуть ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий С.М. Новикова